⁸ Cfr. articulum supra iam citatum *Le « cogito ergo sum » comme intuition et comme mouvement de la pensée*.

⁹ Cfr. articulum P. Boyer *Le sens d'un texte de St. Thomas: De Ver. q. 1 a. 9* apud *Gregorianum* V 1924 pag. 424-443.

do « necessitatem etiam huius nexus; iterum quin sistat in hoc affirmando iam incipit computare hanc multitudinem.

Ita, ni fallimur, processus, qui dicit ad judicium $7 + 5 = 12$, explicandus est; sed ut patet multo celerius exercetur quam hic describitur. Si autem res ita se habet, non tantum non constat in serie syllogismorum, sed nec ex judiciis implicitis i. e. quae affirmantur quidem sed non enuntiantur, quae sunt *affirmationes* mentales; tantum haec judicia *virtualiter* adsunt et singulis momentis in actualia transire possunt. Ex hac theoria facile explicatur factum, quod saepius redit in « analyticis » i. e. in resolutione ad prima principia. Saepe difficile est omnia principia prima explicite enuntiare. Interdum etiam post longam et laboriosam analysis, remanent principia, quae semper applicata sunt, nunquam enuntiata, etiam ab eis qui volebant omnia enuntiare. Ita in geometria, axiomata ordinis, e quibus quaedam supra vidimus, semper applicata, ante cl. Pasch (1882)¹⁰ nunquam enuntiata; manent latentia et non deteguntur praecise quia tam clara, tam « *jejuna* » sunt. Et in theoria nostra id est eo magis explicabile, quia in mente ipsa tantum adsunt ut elementa primae operationis mentis quae statim, antequam affirmantur, cum novis in ideam magis complexam coniunguntur; non adsunt hae *affirmationes* nisi virtualiter in judicio, quod subsequitur. Et duae veritates, quae praeponuntur ante judicium $7 + 5 = 12$, videntur esse tales; nos enim fatemur nos nescire ubi enuntiatae sint. Et forte propter eandem rationem multa de eis quae in hoc capite dicta sunt, non de principiis mathematicis, sed de modo operandi mentis nostrae, non solent describi. Sed has considerationes esse necessarias in philosophia generali cognitionis humanae, videtur esse clarum.

§ 4. De *nexus materiali et formalis*.

1. — Theoria igitur Aristotelis videtur esse unica, quae rationem tenet eorum, quae reflexio supra originem horum judiciorum mathematicorum docet; unica est quae experientiae suum

¹⁰ In editione altera (1926) eius operis, supra (pag. 18) iam citati, inveniuntur pag. 5-8, 19 sq.

influxum, quem de facto habet, non denegat. Sed quomodo explicatur, si ex altera parte clarum est, in judiciis physicis, quae eandem originem habent, hunc intuitum necessitatis nexus, quae tamen adesse potest, deesse. Plenam explicationem alibi dabisimus; hic quaedam, sufficientia ut speramus, addimus.

2. — DE NEXU MATERIALI ET FORMALI. In *omni* judicio affirmamus (vel negamus, si judicium est negativum) *nexus* inter subjectum et praedicatum. *Saltem* adest *hic* *nexus*, quod forma, quae definit vel designat subjectum (si non agitur de illis judiciis in quibus subjectum suppositum *tantum* indicat: « *hoc* » est *album*) invenitur in eodem supposito, in quo detegitur praedicatum, quod in judicio eidem supposito tribuitur. « *Extensem est divisibile* »; forma « *extensionis* » definit subjectum, forma « *divisibilitatis* » determinat praedicatum, utraque idem suppositum informat. Adest *identitas materialis*, ut saepe dicitur, inter subjectum et praedicatum, quia eorum formae eandem « *materiam* » informant. Haec *identitas* a S. Thoma attenditur ubi ait: « *intellectus rei unitatem proponit per compositionem verbalem, quae est identitatis nota* » (*S. c. G. I* 36; cfr. *S. Th. I* q. 13 a. 12; q. 85 a. 5 ad 3; *I Sent. Dist. 4* q. 2 a. 1 ad 1).

Ipse *hic nexus* vocari potest *materialis*; et erit *pure materialis* si agitur de judicio, quod est contingens: « *hic globus est albus* ». In hoc judicio non datur alius *nexus* inter rotunditatem et albedinem nisi hic, quod duae hae formae, per accidens utique, idem suppositum informant.

Sed potest dari *nexus intimior* inter duas tales formas, quae determinant suppositum, ut est *subjectum* et ut est *praedicatum*, scil. *nexus qui ex ipsa formarum natura profluit*.

Adsunt casus in quibus ex ipsa forma *subjecti* forma *praedicati* *profliuat*; v. g. « *extensem est divisibile* », « *multitudo est divisibilis* », *hic specifice numerus* (5040) *dividi* potest in *duades*, *triades* etc. ». In tali casu in quovis supposito, quod informatur per formam *subjecti*, *necessario* adest forma *praedicati*. Id *praesertim* habetur in « *quarto modo dicendi per se* », « *secundum quem haec praepositio Per designat habitudinem causae*

efficientis vel cuiusque alterius » (S. Thomas *Analyt. Post* I lect. 10 n. 7).

Alii sunt casus in quibus forma subjecti necessario *praesupponit* formam praedicati v. g.: « quod agit est », « ego qui cogito, sum ».

In omnibus hisce casibus non habetur nexus materialis tantum (pure materialis) sed nexus, qui vocari potest *formalis*. Praedicatum affirmandum est de subjecto. « ratione formae importatae per subjectum »; ita S. Thomas (III *Sent. Dist.* 11 q. 1 a. 4 ad 6): « ad veritatem propositionis sufficit, quod praedicatum conveniat subjecto quocumque modo; sed ad hoc quod propositio sit per se, oportet quod conveniat sibi ratione formae importatae per subjectum ».

3. — **LEGES PHYSICAE ET PRINCIPIA MATHEMATICAE.** In casibus in quibus adest nexus formalis, pro cognitione humana distinctio facienda est (quae forte subdistingui debet): aut nobis perspicuum est, hunc nexus esse formalem, aut hoc nos plus minusve latet, quamvis de facto nexus formalis adsit. In secundo casu judicium erit de nexu, qui *est* necessarius, « in materia necessaria », sed cuius necessitatem non novimus. Unde toto caelo distat hoc judicium ab eo quod supra enuntiatum est: « hic globus est albus »; in hoc judicio scimus nexus esse pure materialis. Ut hoc constet iam sufficere potest, quod semel vidimus globum qui non est albus.

Castis secundus quem descriptimus, saepissime occurrit in scientiis physicis, quae ex diurnis et saepe repetitis experimentis inveniunt *leges generales physicas*, quae, quoad experientia docet, semper verificantur. Cogitemus de exemplis supra alatis: « virga vitrea, panno serico trita, parva corpuscula attrahit »; corpus hic sibi derelictum in terram cadit ». Unde saltem suspicamur, vel potius nobis persuasum est, ibi quoque adesse nexus necessarium inter subjectum et praedicatum, ibi quoque inter utramque formam, subjecti et praedicati, esse nexus non materialis tantum, sed formalem (vel etiam : utramque formam *nexus* formalis coniungi cum tertia, nobis ignota).

Inde differentiam, quam supra de facto inveniebamus inter casus physicos et mathematicos, iam magis explicare possumus.

Maxima differentia non est haec: quod in physicis tantum post diurna et repetita experimenta de lege generali constare potest (in experimentis in quibus agitur de determinandis « constantibus » specificis, unicum experimentum sufficere potest) dum in mathematicis unicum experimentum, immo saepe « experimentum mentale », quod in imaginatione absolvitur, sufficit. Ut tamen experimentum unicum sufficiat, praerequiritur etiam in mathematicis diurna experientia et praeparatio in facultatibus sensitivis, quae iam in ipsa infantia exercetur, ut notiones nobis satis perspectae sint et abstrahi possint. Ea etiam est doctrina Aristotelis et S. Thomae in fine *Analyticorum Posteriorum*, Caletani quoque, qui optime hunc processum sensitivum praeparatum describit (vide eius verba resumpta in articulo supra citato *De origine principiorum* pag. 159). Sed differentia maxime est in hoc: in casibus mathematicis necessitatem *intuemur*, in legibus physicis eam adesse *concludimus*. Et inde provenit quod in physicis, etiam post diurnam experientiam, tantum nexus materialis (constantem utique) videmus, nexus formalem (qui adesse debet) non; in mathematicis autem tum nexus materialis observamus (utraque forma est in eodem supposito) tum simul nexus formalem, intellectu utique, intuemur.

Statim gressum ulteriorem in explicatione faciemus. Prius per transennam unum notare volumus. Judicia illa physica generalia supponunt, ut dictum est, necessitatem nexus; unde supponunt nexus formalem inter subjectum et praedicatum; unde *in se* debebunt esse *intelligibilia*. Sed haec intelligibilitas *nobilis* in pura lege physica non patet. Quia tamen debet adesse, munus scientiae ulterius est, eam detegere. Et ad hoc praecise inserviunt *theoriae physicae*, qui hanc intelligibilitatem, nexus ipsum formalem, legibus tribuere conantur. Sed examen modi, quo scientia et philosophia naturalis hunc scopum attingunt, non pertinet ad has preelectiones. Multa hac de quaestione inveniuntur in *Cosmologia nostra*.

4. — **DE ABSTRACTIONE FORMALI QUAE DICITUR.** Ex experientia nostra interna habemus: adsunt judicia (casus mathematici) in quibus nexus formalem inter subjectum et praedicatum intuemur ex sola inspectione datorum sensitivorum (« in-

spicere in phantasmate»); alia sunt judicia, de quibus nobis etiam persuasum est (casus verae legis physicae) sed in quibus, ex sola inspectione datorum sensitivorum, non intuemur nexum formalem. Videamus unde hoc proveniat.

Quomodo pervenire possumus ad legem physicam, bene determinatam, enuntiandam ita, ut persuasio de illo nexus formalis, nobis tamen non perspicuo, oriatur? Ope inductionis physicae, quae dicitur, in qua multoties circumstantiae experimentorum mutantur, ita ut eae proprietates corporum, quae in exitum experimenti (i. e. in praedicatum determinandum) non influunt, ex enuntiatione eliminantur ceterae retineantur. Id fit secundum methodos, quae a Stuart Mill, plus minusve feliciter, descriptae sunt. Sic habetur adjumentum ad iudicandum, quaenam proprietates in corpore requirantur, ut aliud sequatur. Hae proprietates constituent formam, quae in iudicio quod legem exprimit, subiectum determinat, aliud illud erit praedicatum. Haec methodus vocari posset «*abstractio physica*» sive «*experimentalis*»; nam eligendo diversas circumstantias, nunc unam dein aliam proprietatem, quae in effectum influere potest, omittimus; ab eis ergo «*physice abstractimus*». Objectum huic methodo subjicientes, tandem aliquando pervenire possumus ad iudicium, quod nexus formalem exprimit, qui tamen nobis in natura sua non est manifestus. Unde remanet, ut supra dictum est, munus necessarium theoriae physicae, quae in hanc naturam inquirere debet; intelligibilitatem adesse scimus; quaenam sit, adhuc nescimus.

Longe aliter res sese habet in casibus mathematicis. Recolamus exemplum divisionis foliorum cylindricorum; per sectionem transversalem oriuntur duo folia, iterum cylindrica, per sectionem longitudinalem una superficies tantum, quae in planum evolvi potest. Num hi effectus dependent a colore, duritate, aliis qualitatibus innumeris, materiae cylindrorum? Certo non. Num id innotescit, sicut supra in lege physica, per multiplicem experientiam, quae materias diversarum qualitatum elit et examinat? Certo non ita. Singuli nos, id quod resultat, statim intelligebamus, sive in executione unica, physica, sive — nam

nemo nostrum forte ita folium cylindricum unquam divisioni subjicit — in imaginatione sola. Ecce: ipsa mens nostra aptitudinem habet in tali casu *abstrahendi formam quae importat*, a materia cum formis, quae non important. Forma quae hic importat, est extensio cum sua figura et statim intelligimus, ex hac sola dependere quid in sectione determinata resultaturum sit (quid hoc sit, experimentum dein revelat); statim intelligimus id non dependere a coloribus, ab aliis qualitatibus, ab essentia physica corporis, quod dividitur. In hac enim intellectione positiva consistit abstractio, non tantum in non *considerandis* qualitatibus sensibilibus.

Sed ita habemus id quod a scholasticis optime vocari solet *abstractio formalis* i. e. abstractio formae (nobis perspicuae) a materia (nobis, saltem non ita perspicua).

Haec igitur abstractio habetur, ubi mens nostra potest ita abstrahere aliquid (formam) ut intueatur, ex eo quaedam «*propria*» nexus necessario promanare i. e. nexus formalis cum eo conjungi. Et est munus experientiae internae, detegere tales abstractiones.

In constituenda autem lege physica, ut constet de «*forma subjecti*» quae importat (i. e. cum qua sola et constanter jungitur forma praedicati), indigemus multiplici et variata experientia, ut descriptum est; hoc praedicatum cognoscitur ex experientia, ex datis sensitivis. In casibus mathematicis loco prioris methodi habemus abstractionem formalem, et ideo intuemur nexus formalem, ideo necessarium erit id, quod de subiecto praedicabitur. Sed, ut sciamus *quid* praedicandum sit, debemus respicere data sensitiva, sive in imaginatione sive ope sensuum externorum, quod est, ut verbis Caietani iterum utamur, «*proprium motivum et determinativum*» praedicati.

Etiam in physicis ad hanc perfectionem appropinquare possumus, ut ex unico experimento iam legem specifice universalem cognoscamus. Scimus nunc, corpora pura habere «*constantes*» specifice determinatas; v. g. habent punctum fusionis sive etiam ebullitionis constans. Si novum corpus praeparavimus, eius punctum fusionis unico experimento determinamus; et haec cogni-

tio est lex universalis quoad hanc speciem. Deest utique cognitio naturae nexus, nexus formalis.

5. — Et nunc est optimum exercitium epistemologicum, si lector iterum singula exempla, supra enarrata, sub hac luce nova nunc acquisita examinet. Clarum ei erit theoriam Aristotelicam abstractionis formalis continere integrum explicationem problematis *necessitatis* judiciorum immediatorum mathematicorum; judicia sunt necessaria, quamquam ut ea affirmemus, indigemus experientia, quamquam has veritates ex datis sensitivis abstrahimus. Unde mathematica ab Aristotele simpliciter dicebantur: τὰ ἔξ ἀφαιρέσεως.

In singulis exemplis invenimus in mente nostra intuitionem sensuum externorum, intuitionem imaginationis, sed insuper intuitionem intellectivam, quae considerat id quod phantasma reaesentat, ut in eo nexus necessarium intueatur: ταῦτα ἐστὶν οἷον δόκων τῇ νοήσει. Quia in phantasmate inspicit, erit *intuitio coniuncta cum abstractione*; adest abstractio, sed quia haec est formalis, ideo ei associatur intuitio intellectiva.

6. — NOTA 1. In abstractione formali forma quaedam a materia quadam abstrahitur. Notemus bene, hic non semper esse sermonem de forma physica relate ad materiam physicam. Hic « forma » est elementum in objecto, quod nobis est perspicuum; materia est elementum in eodem objecto quod nobis plus minusve obscurum est, ut tota expositione patet. Et ita haec materia, a qua abstrahitur, physice poterit esse forma. Sic in omnibus exemplis nostris abstrahendum est a coloribus, ab aliis qualitatibus (praeter figuram) a natura specifica corporum, quae omnes physice sunt formae vel supponunt formas. Sed haec formae physicae menti humanae minus perspicuae sunt, quam ipsa quantitas, sive discreta sive continua; ideo pro ea sunt sicut materia, minus cognoscibiles.

Audiamus ea de re S. Thomam (*S. Th. I q. 85 a. 1 ad 2*):

« Quantitates, ut numeri, et dimensiones, et figureae, quae sunt terminaciones quantitatum, possunt considerari absque *qualitatibus sensibilibus*, quod est eas abstrahi a materia sensibili ».

Animadvertisimus insuper: illae quantitates non abstrahuntur a subjecto, cuius sunt formae, a substantia scilicet; nam sem-

per consideramus *ens* quantum. Unde S. Thomas immediate post verba citata pergit:

« Non tamen possunt [quantitates illae] considerari sine intellectu substantiae quantitati subjectae, quod esset illas abstrahi a materia intelligibili communi ». Vide etiam *In Phys. II lect. 3; De anim. III lect. 8*.

Materia igitur, a qua abstrahitur, non est semper materia physica, sicut forma, quae abstrahitur, non est semper forma physica.

S. Thomas, ultimis verbis, substantiam quantam vocat « materiam intelligibilem »; id quod confirmat dicta a nobis: in abstractione formali, forma est id quod nobis est perspicuum; nam haec materia intelligibilis est id, quod per abstractionem formalem in mente nostra remanet. Aristoteles eadem locutione ὥλη νοητή utitur ad describendum ens extensum. Vocatur « materia » quia ex ea fiunt figurae mathematicae; et « intelligibilis » quia menti humanae ex integro est perspicua.

Materia vocatur quia est *potentia* ad illas figuras tanquam ad actus suos. Haec notio potentiae Aristotelica, ni fallimur, inservire poterit et debet ad dilucidandas multas quaestiones, quae in moderna philosophia mathematica moventur.

7. — NOTA 2. Haec de problemate necessitatis dicta sufficiant. Iterum animadvertisimus in his nunquam considerata fuisse puncta, lineas, rectas, superficies, stricte dicta, sed ea tantum quae a sensibus percipi possunt et quae sunt fere talia.

Pro his iam valent omnia quae diximus. Sed ideo nondum habemus principia generalissima; sed potius specifica, sed quidem necessaria. Semper aspiciebamus casum determinatum in phantasmate (numerice igitur determinatum) sed de hoc casu (in intellectu utique iam non numericō, particulari, sed specificē specie specialissima determinato) iam valebat judicium necessarium. Quidam etiam statim universalitatem maiorem habebant sed nondum perfectam; ut haec habeatur, etiam considerari debet problema exactitudinis. Nam: ubi de divisibilitate lineaē sermo erat, nondum locuti sumus de divisibilitate in infinitum, nam ut de hac constet, etiam puncta stricte dicta consi-

deranda sunt. Ita in axiome Pasch, linea per verticem trianguli non nimium debet appropinquare ad unum ex lateribus, quia tunc considerari debet axioma, quod dicit, duas rectas non posse duo puncta communia habere, id quod iterum supponit problema exactitudinis. Sed haec omnia non habent influxum in problema necessitatis, quod igitur independenter ab hac universalitate solutum est.

Unum adhuc notare volumus. Ex dictis clare sequitur, omnino errare eos modernos qui geometriam (applicatam ad corpora naturalia) omnino aequiparare volunt scientiis physicis. Id faciunt propter difficultates problematis exactitudinis. Iam vero, etiamsi hoc problema insolubile esset, hoc maneret verum: veritates geometriae approximativaes, de quibus nunc agebamus, toto caelo differunt a legibus physicis; propter intuitionem necessitatis, quae prioribus associatur, aliis deest. Hoc quoque est factum experimentale, « constatatio », sed intellectiva. Et tribuenda est haec intuitio abstractioni formalis, cuius mens humana relate ad mathematica capax est.

PETRUS HOENEN S. J.

Zur Frage der ursprünglichen Ordnung im Johannesevangelium

Summarium. — Omnibus fere consentientibus in Evangelio secundum Joannem contextus capitum 5 et 6 ex una parte et sermonis sic dicti valedictorii (Joh 13-17) ex altera parte, prout in omnibus codicibus exstat, quasdam difficultates patitur, ita ut iusto iure quaesitum sit, num forte ordo primitivus textus sit turbatus et quomodo restitui possit, si non iam habetur.

Supponatur textum originarium quarti Evangelii, quem S. Joannes sive propria manu sive probabilius per scribam confecit et a quo tandem aliquando omnia apographa dependent, fuisse codicem (non volumen) constantem unico strato seu fasciculo foliorum geminatorum papyraceorum (vel forte membraneorum) ad modum codicis papyracei Epistolarum S. Pauli (P⁴⁶), qui continetur inter fragmenta recenter a Chester Beatty acquisita. In hac suppositione fieri potuisset, ut in codice originario non ligato quedam folia geminata inter se commutata et consequenter sectiones aeque longae textus in utraque dimidia parte codicis transpositae essent, ita ut hic ordo mutatus in omnia apographa transiisset.

Si quaelibet pagina in tali codice ordinarie continuisset 30 lineas cum 30 litteris, ita tamen, ut a medio codicis loco per plura folia numerus linearum et litterarum in singulis paginis paulum auctus fuisset, sicut v. g. in P⁴⁶ observatur — ratio potuit esse, quia scriba putasset spatium pro toto textu secus non sufficere —, et si insuper primae duae paginae vacuae fuissent, correspondissent re vera quoad numerum foliorum eorumque distantiam a medio codicis loco: capiti quinto in priore parte codicis capita 15+16 in altera parte, et capiti sexto in priore parte capita 13+14 in altera, ita ut respectivis foliis geminatis repositis obtineretur hic ordo: Joh 1-4; 6; 5; 7-12; 15; 16; 13; 14; 17-21, quo ordine restituto contextus Evangelii fit sat obvius et naturalis, ita ut forte sit ordo primitivus.

Wer unvoreingenommen das Johannesevangelium liest, gewinnt den Eindruck, daß gerade Johannes im allgemeinen besser als die Synoptiker die zeitliche Folge der Ereignisse gewahrt hat. Nur an zwei Stellen scheint er davon eine Ausnahme zu machen, wenigstens wenn wir im heutigen Text des vierten